
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 33Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 22 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 7.584/2011, que dispõe sobre a reorganização do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social/SIEDS, e da rees-
truturação organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social/SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO que a atividade aérea desempenhada pelo GRAESP deve 
ser pautada na operacionalidade efi caz e efi ciente, com o devido respeito 
aos parâmetros da doutrina e segurança de voo, independentemente do 
local onde esta unidade aérea atue;
CONSIDERANDO que o Comitê de Voo do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública/GRAESP, tem a função de tratar de forma colegiada os assuntos 
pertinentes à política de pessoal e legislação interna, assim como demais 
assuntos relativos às atividades operacionais sob a égide da segurança 
operacional, desde a seleção, formação, treinamento e ações pré e proati-
vas desenvolvidas no âmbito interno e externo do GRAESP, aprimorando o 
processo decisório e fortalecendo a doutrina aeronáutica e operacional da 
respectiva Unidade Aérea;
CONSIDERANDO por derradeiro, que no dia 23 de junho de 2020, o su-
pracitado comitê aprovou por unanimidade a ascensão a comando de ae-
ronaves do DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT e do MAJ QOBM CLEDSON 
DE SOUSA OLIVEIRA para exercerem a função de piloto em comando de 
aeronave de asa rotativa.
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR os servidores DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF nº 
57192845 e o MAJ QOBM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF nº 54185292, 
para exercerem a função de Comandante de Aeronave de Asa Rotativa no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 582435
PORTARIA N.º 1.128/2020 - SAGA
Belém-PA, 17 de setembro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 045/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa LOC ENGENHARIA LTDA, oriundo do Processo nº 2018/114759-SE-
GUP/PA, - cujo objeto é contratação de empresa especializada para servi-
ços de engenharia para locação de estrutura com montagem e desmonta-
gem para eventos em geral para atender a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O Memorando nº43/2020 NPC-SEGUP, o qual informa 
que o fi scal titular do Contrato nº 045/2018-SEGUP, IGOR BITAR MATOS, 
entrará em gozo de férias no período de 14/09/2020 a 28/09/2020, con-
siderando, ainda, que a fi scal suplente, TEN CEL ANA CRISTINA SOUZA 
MACHADO, não faz mais parte do quadro funcional desta SEGUP;
CONSIDERANDO: Que os servidores foram nomeados, através da PORTARIA 
n.º 630/2020- SAGA, de 23.06.2020, publicada no DOE Nº 34.262 do dia 
24/06/2020 e PORTARIA n.º 666/2018- SAGA, de 17.06.2018, publica- da 
no DOE Nº 33.661, do dia 20/07/2018, respectivamente;
RESOLVE: I – Revogar os termos da PORTARIA n.º 630/2020-SAGA, de 
23.06.2020, publicada no DOE Nº 34.262 do dia 24/06/2020 e PORTARIA 
n.º 666/2018- SAGA, de 17.06.2018, publicada no DOE Nº 33.661, do dia 
20/07/2018, e;
II – Nomear os servidores TEN CEL BM HELTON ARAUJO MORAIS, como 
Fiscal Titular, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato e IGOR 
BITAR MATOS, como Fiscal Su- plente e em substituição no caso de ausên-
cia do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 582404
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Republicada com incorreções no DOE 34.348, de 18/09/2020

PORTARIA Nº 006/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 375/CONSEP, de 21/09/2019, 
homologada pelo Decreto nº 431, de 04/12/2019;
CONSIDERANDO Resolução nº 290/CONSEP, de 08 de junho de 2016,  al-
terada pela Resolução nº 314/CONSEP, de 10 de maio de 2017, com  mis-
são de analisar, refl etir e propor alternativas sobre a exploração sexual de 
crianças e adolescentes no Arquipélago do Marajó/Pará;
CONSIDERANDO os  ofi cio nº 410/2020 e 424/2020 do Comandante Geral 
da Polícia Militar de 11 e 18 de setembro de 2020, respetivamente.

R E S O L V E:
Art. 1º- Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Segu-
rança Pública do Marajó – CPSMarajó, previsto no Art. 2º, da Resolução 
314/17-CONSEP, pelos seguintes membros:
I-DISPENSAR
Um (1) Representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Hugo Alexandre Santos Regateiro
Suplente: Ten Cel PM Wilson Carlos De Araujo Filho
II-(onde se lê)-NOMEAR
Um (1) Representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Claudio José de Oliveira Gifoni
Suplente:Ten Cel PM Leomar Costa de Aviz
II-(Leia-se)-NOMEAR
Um (1) Representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Helderley Souza de Oliveira
Suplente: Ten Cel PM José Vilhena Barbosa Júnior
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 18 de  Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 582428
.

ERRATA
.

Publicado no DOE nº 34.347 do dia 17/09/2020 - 
Protocolo: 580751.
Onde se Lê: Contrato Administrativo nº082/2020-SEGUP/PA.
Leia-se: Contrato Administrativo nº083/2020-SEGUP/PA

Protocolo: 582423
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o que dispõe a Lei no 
7.584/2011, alterada pela Lei nº 8906/2019, em combinação com  espe-
cial a Resolução no 388/CONSEP, de 29/05/2020, homologada pelo Decre-
to Estadual nº 915 de 21/07/2020 - DOE/PA N. 34.289, de 22/07/2020, 
que instituiu a Comissão Técnica encarregada de coordenar o processo 
eleitoral do cargo de Ouvidor(a) do SIEDS, designados pela Resolução 
nº  394/CONSEP, de 27 de agosto de 2020,  composta dos Conselheiro(a)
s: Cel BM Hayman Apolo Gomes de Souza – Conselheiro Nato/Cmt Geral do 
CBM/PA (Presidente); PC- Cesar Figueiredo Cursino - Representante das 
Entidades de Classe e  João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensoria 
pública, convoca as Entidades da Sociedade Civil, constituídas na forma 
prevista nos arts. 1o e 3o, da Lei no 9.790, de 23/03/1999 e art. 2o, da Lei 
no 13.019, de 31/06/2014, com atuação no Estado do Pará, para se ins-
creverem e participarem do Processo Eleitoral para Escolha do Ouvidor(a) 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social-SIEDS, para o 
biênio 2020/2021, conforme dispõe as normas previstas em Regulamento 
e em conformidade com as disposições previstas no presente Edital de 
Convocação e Anexo, sob a coordenação da Comissão Técnica, para parti-
ciparem do presente processo, as entidades devem inscreverem-se a par-
tir do dia 28 de setembro de 2020, até do dia 8 de outubro de 2020,  no 
horário de 08 às 14 horas . A eleição do(a) Ouvidor(a) do SIEDS, ocorrerá 
no dia 9 de dezembro de 2020, com primeira chamada às 09 horas, an-
tecedida da argüição dos(as) candidatos(as), em Sessão Extraordinária e 
Pública do Conselho Estadual de Segurança Pública, no Plenário do CON-
SEP, localizado na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, no 305, bairro de Batista 
Campos, nesta cidade de Belém/PA, o(a) as entidades e os candidato(a) 
que preencherem os requisitos e obtiver os votos exigíveis e previstos no 
Regulamento, aprovado pela Resolução no 270/CONSEP, de 01/06/2015, 
homologado pelo Decreto no 1.364, de 01/09/2015, publicado no DOE no 
32.963, de 02/09/2015, por ocasião da Reunião Extraordinária do CON-
SEP/Assembléia Eleitoral, no dia 15 de fevereiro de 2017, no Plenário do 
Colegiado, localizado na sede da SEGUP, Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305, para o cumprimento do mandato por no biênio 2020/2021 conforme 
estabelece a Lei 7.584/11. A Posse do/a eleito/a ocorrerá na primeira ses-
são do Colegiado em 2021, em Reunião Extraordinária do CONSEP.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em Belém/PA, 21 de setembro de 
2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ANEXO
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente processo será regido pelo Edital de Convocação e o presente 
Anexo, tendo por diretriz o Regulamento do Processo Eleitoral para Esco-
lha do Ouvidor do SIEDS, aprovado pela Resolução nº 270/CONSEP, de 
01/06/2015, homologada pelo Decreto nº 1364, de 01/09/2015 (DOE nº 
32.963, de 02/09/2015).
As Entidades da Sociedade Civil não poderão alegar sob hipótese alguma, 
o desconhecimento do Regulamento referenciado no item 1.1, do Edital de 
Convocação e deste Anexo, após publicados no Diário Ofi cial do Estado.


